
Consultas Realizadas 

Licitación 385303 - LICITACIÓN POR
CONCURSO DE OFERTAS N° 22/2020

ADQUISICIÓN DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS
- PLURIANUAL

Consulta 1 - Consulta sobre precios de referencia

Consulta 2 - CONSULTA

Consulta 3 - REPOSICION DE BIENES

Consulta 4 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA EXPERIENCIA

Consulta 5 - PLAZO PARA REPOSICION DE BIENES

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2020

Con referencia al Ítem Nº 4 Bata quirúrgica, solicitamos tengan el bien de verificar dicho precio referencial, debido a que
actualmente los precios de mercado son mucho más elevados, y teniendo en cuenta la pandemia por la cual estamos
atravesando, los costos y tiempos de importación se complican bastante. Sugerimos eleven los precios referenciales a
40.000gs. teniendo como base los referenciales de llamados actuales, del MSPyBS e IPS.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2020

Item Actualizado en la lista de precios

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2020

EN RELACION AL ITEM 19 DETERGENTE MULTIENZIMATICO, PRESENTACION DE 5 LITROS.. LA PRESENTACION DEBE SER EN
BIDONES DE 5 LITROS CONCENTRADO O DILUIDO.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2020

la presentación debe ser en bidones de 5 litros concentrado.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Teniendo en cuenta que al momento de rechazo de un lote de entrega a la convocante, para productos nacionales esto
podría implicar una nueva fabricación y en el caso de medicamentos importados una nueva solicitud de importación. Es por
ello que solicitamos ampliar los plazos de reposición a 10 Días hábiles lo cual aplicaría tanto para productos nacionales
como importados.-

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2020

Requerimiento Actualizado en la Versión 2 del PBC

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Sera suficiente la sola presentación de contratos y/o facturaciones para validar la experiencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2020

Se solicita recepciones finales y/o facturaciones para validar la experiencia requerida.
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Consulta 5 - PLAZO PARA REPOSICION DE BIENES

Consulta 6 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 7 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 8 - Item N° 19 DETERGENTE MULTIENZIMATICO

Consulta 9 - Item N° 19

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Solicitamos a la convocante ampliar el plazo de reposición de los bienes a “7 Días hábiles” esta solicitud es a fin de contar
con un mayor periodo de tiempo para la realización de las gestiones administrativas correspondientes para que las
reposiciones sean realizadas con un mayor control y efectividad, evitando así cualquier tipo de error involuntario en cuanto
a los documentos de entrega que pudieran retrasar la reposición.-

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2020

Actualizado en la Versión 2 del PBC

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Solicitamos a la convocante la modificación del siguiente requisito: “Copia de contratos y/o facturaciones y/o actas de
recepciones finales que avalen la experiencia requerida” esta modificación no alteraría la finalidad del requisito ya que los
3 documentos opcionales solicitados avalan la experiencia lo cual es lo que busca corroborar la convocante, además de
permitir ampliar la cantidad de potenciales oferentes.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2020

Se solicita recepciones finales y/o facturaciones para validar la experiencia requerida.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Teniendo en cuenta la poca disponibilidad de vuelos comerciales y los retrasos en la liberación de importaciones, todo esto
a causa de los protocolos estrictos tomados para evitar la propagación del COVID-19, solicitamos a la convocante ampliar el
plazo de entrega del 30% de lo adjudicado, quedando de la siguiente manera: 
“30% de lo adjudicado a los 10 Días Hábiles posteriores a la emisión de la orden de compra una vez firmado el contrato.” 
De no modificarse el plazo establecido en el PBC la provisión de los productos seria de imposible cumplimiento para los
proveedores adjudicados.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2020

Se solicita remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Solicitamos a la convocante modificar las Especificaciones técnicas del item en cuestión de la siguiente manera
“Detergente Multienzimatico para limpieza de instrumentales, con 3 enzimas como mínimo. Bidón x 5 litros” dicha
modificación no alteraría la efectividad y mucho menos la calidad del producto solicitado, más bien permitiría a la
convocante contar mejores ofertas en cuanto a calidad, efectividad, rendimiento y precio del producto solicitado.-
De no modificar lo solicitado queda en evidencia que dicho ítem esta direccionado a un solo oferente que si cuenta con la
limitante concentración de “TRIENZIMATICO”, violando así el principio de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA estipulado en la
ley 2051.-

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2020

Actualizado en la Versión 2 del PBC
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Consulta 9 - Item N° 19

Consulta 10 - ITEM 8 Bota Cubre Calzado

Consulta 11 - ITEM 21 Film para Laboratorio

Consulta 12 - Consulta Item N° 33 Papel para Esterilizacion

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Para el item señalado, aclaramos a la convocante que en el mercado existe el DETERGENTE MULTIENZIMATICO, tal y como
se señala en la descripción del bien estipulado en el PBC, la palabra MULTIENZIMATICO significa que cuenta con más de 3
enzimas limpiadoras. 
Este producto Multienzimatico (4 enzimas o más) cuenta con una mayor efectividad limpiadora en menos tiempo, mayor
rendimiento y en cuanto al costo de adquisición el mismo se encuentra valuado al mismo precio que los detergentes
trienzimaticos. 
Dicho todo lo anterior solicitamos a la convocante se permita ampliar la posibilidad de acceder a mejores ofertas en cuanto
a calidad, efectividad y precio, modificando las especificaciones técnicas a: 
*Detergente Multienzimatico para limpieza de instrumentales. Bidón x 5 litros*

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2020

Actualizado en la Versión 2 del PBC

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Al referirse bata cubre calzado, este debería llegar hasta la pantorrilla o solo el calzado

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2020

Se podrán cotizar ambas presentaciones.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2020

Podrían ser las medidas de 30cm x 133Mts?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2020

La medida solicitada en las especificaciones técnicas se establece como mínimo, si se presenta una medida mayor, se
procederá a evaluar si cumple con los demás requisitos.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2020

Sres. 
Ministerio del Interior 
Policía Nacional 
Ref. LICITACIÓN POR CONCURSO DE OFERTAS N° 22/2020 ADQUISICIÓN
DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS - PLURIANUAL

Con respecto al PBC SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (EETT). Item N° 33 Papel para
Esterilización 
Solicitamos respetuosamente a la convocante la modificación de las especificaciones técnicas según lo siguiente: Rollos
para esterilización de instrumentales de 10cm x 200m como MINIMO con el objetivo de permitir la presentación de mayores
oferentes elegibles favoreciendo la igualdad y libre competencia
En espera de una respuesta favorable, aprovechamos la ocasión para saludarlo cordialmente.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Lo solicitado se realiza conforme a las necesidades de los servicios que ha requerido dicho insumo, por lo que solicitamos
que se adecuen a las especificaciones técnicas.
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Consulta 13 - Consulta sobre Especificaciones Tecnicas

Consulta 14 - Consulta sobre Muestras

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2020

38 - Trajes de Protección para Riesgos Biológicos
Mameluco impermeable con capucha, con uniones cosidas con puntada de seguridad, con cierre de cremallera frontal,
solapa sobre la cremallera, elásticos en las muñecas, capucha, cintura y tobillo. 100 % polietileno de alta densidad,
impermeable a líquidos y pequeñas partículas, alta resistencia a la tracción y abrasión, menor nivel de desprendimiento de
pelusa. Revestimiento antiestático. Categoría de Protección Nivel III o superior. Tamaño M
Consulta: Favor aclarar si el material del tejido es polietileno o polipropileno.
39 Trajes de Protección para Riesgos Biológicos
Mameluco impermeable con capucha, con uniones cosidas con puntada de seguridad, con cierre de cremallera frontal,
solapa sobre la cremallera, elásticos en las muñecas, capucha, cintura y tobillo. 100 % polietileno de alta densidad,
impermeable a líquidos y pequeñas partículas, alta resistencia a la tracción y abrasión, menor nivel de desprendimiento de
pelusa. Revestimiento antiestático. Categoría de Protección Nivel III o superior. Tamaño XL
Consulta: Favor aclarar si el material del tejido es polietileno o polipropileno.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

El material solicitado es polietileno 100% de alta densidad.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2020

Consultamos si para los Items 38 y 39, podrias presentar una sola muestra, debido a que son de composicion iguales, y
solo varia el talle. consultamos si podrias ofertar ambos mamelucos y presentar una sola muestra acompañada de una
Declaracion jurada, en el cual nos comprometemos a cumplir con las EETT, en el caso de salir adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2020

Lo solicitado se realiza conforme a las necesidades de los servicios que ha requerido dicho insumo, por lo que solicitamos
que se adecuen a las especificaciones técnicas.
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